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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență și oferire servicii contribuabili

Informare
privind pricipalele obligații fiscale

din luna Ianuarie 2025

Pentru conformarea fiscală, în care se efectuează raportări, depuneri de declaraţii şi
plăţi de taxe, toate având scopul de a asigura respectarea cadrului legal în vigoare,
expunem pe scurt principalele obligații ce le revin contribuabililor în luna Ianuarie 2025 în
conformitate cu noutățile fiscale în vigoare la data de 01 Ianuarie 2025:

Depunerea declarațiilor fiscale:

 VINERI 10 Ianuarie 2025

Cine depune declarația?
- plătirorii de TVA care nu au depășit plafonul de scutire ( 88.500 euro în anul 2024 și la data
solicitării pentru anul în curs) și care doresc să fie scoase din evidența persoanelor înregistrate
în scopuri de TVA;
- plătirorii de TVA care au depăşit plafonul de scutire şi au obligaţia înregistrării în scopuri de
TVA;

- plătirorii de TVA care optează pentru aplicarea regimului special pentru agricultori.

Ce formulare depun?
După caz, contribuabilii depun:

- Formularul 010 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru
persoane juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică
- Formularul 020 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru persoane fizice române
și străine care dețin cod numeric personal
- Formularul 070 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru
persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii libere
sau
- Formularul electronic 700 - Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a
menţiunilor ulterioare înregistrării fiscale

Baza legală
- Art. 310 alin.(6) și (7) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal;
- Art. 316 alin.(1) lit. b) din Codul fiscal;
- Art. 315^1 din Codul fiscal;
- Ordinul nr. 1.699 din 25 octombrie 2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală
a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal.

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/declaratii_electronice/descarcare_declaratii
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 LUNI 13 Ianuarie 2025 ( 5 zile lucrătoare de la finele lunii în care
intervine exigibilitatea achiziției intracomunitare)
Cine depune declarația?
- Plătitorii trimestriali TVA care au efectuat o achiziţie intracomunitară taxabilă în România,
fiind astfel obligaţi să îşi modifice perioada fiscală, devenind plătitori de TVA lunar.

Ce formulare depun?
După caz, contribuabilii depun:

Formularul 010 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru
persoane juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică
Formularul 013 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
contribuabilii nerezidenţi care desfăşoară activitate în România prin unul sau mai multe sedii permanente;
Formularul 015 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
contribuabilii nerezidenţi care nu au sediu permanent în România;
Formularul 016 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii efective în România;
Formularul 020 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni pentru persoane fizice române și
străine care dețin cod numeric personal
Formularul 030 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
persoanele fizice care nu deţin cod numeric personal;
Formularul 040 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
instituţiile publice;
Formularul 070 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru
persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii libere
sau
Formularul electronic 700 - Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a menţiunilor
ulterioare înregistrării fiscale

Baza legală
- Art. 322 alin.(8) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal;
- Ordinul nr. 1.699 din 25 octombrie 2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală
a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal.

 MIERCURI 15 Ianuarie 2025 ( 15 zile de la data producerii evenimentului)

Cine depune declarația și ce formulare depun aceștia?
- plătirorii LUNARI de TVA, care au realizat în anul 2024 o cifră de afaceri sub plafonul de
100.000 euro îşi modifică perioada fiscală la TVA - Formularele 010/020/070/700, după caz;
- plătirorii TRIMESTRIALI de TVA, care au realizat în anul 2024 o cifră de afaceri peste plafonul
de 100.000 euro îşi modifică perioada fiscală la TVA - Formularele 010/020/070/700, după caz;
- plătitorii de MICRO care au depășit plafonul de 500.000 euro în trimestrul IV 2024 -
Formularele 010/700, după caz;
- plătitorii de venituri din salarii și asimilate salariilor, pentru Depunerea Formularului 112, în
conformitate cu prevederile art. 80 alin. (2) din Codul fiscal (schimbarea perioadei fiscale
Salarii L-T, T-L) - Formularele 010/020/070/700, după caz;
- modificări ulterioare ale datelor din declarația de înregistrare fiscală - Formularele
010/020/070/700, după caz.

Baza legală
- Articolele 80 alin. (2), 52 alin. (1), 322 alin.(2) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal;
- Art. 88 alin. (1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală;
- Ordinul nr. 1.699 din 25 octombrie 2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală
a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal.

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/declaratii_electronice/descarcare_declaratii
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 LUNI 20 Ianuarie 2025

1. Furnizorii de energiei electrice și/sau de gaze naturale

Cine depune declarația?

- persoanele impozabile care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 331 alin. (2) lit. e) pct. 2
şi/sau art. 331 alin. (2) lit. l) pct. 2 din Codul fiscal privind furnizarea energiei electrice și/sau
de gaze naturale.

Ce formular depun?

- Formularul 089 -Declarație pe propria răspundere pentru îndeplinirea condiției prevăzute la art.331
alin.(2) lit.e) pct.2 din Codul fiscal .

Baza legală

- Art.331 alin.(2) lit.e) pct.2 şi lit. l) pct.2 din Legea 227/2015;
- OPANAF 1252/2021 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (089).

2. T.V.A. la încasare

Cine depune declarația?

- plătitorii de TVA pentru aplicarea/încetarea aplicării sistemului TVA la încasare.

Ce formular depun?
- Formularul 010 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru
persoane juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică;

- Formularul 016 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii efective în România;
Formularul 020 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru persoanele fizice române şi
străine care deţin cod numeric personal;
Formularul 040 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
instituţiile publice;
Formularul 070 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii libere;
sau
Formularul electronic 700 - Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a menţiunilor
ulterioare înregistrării fiscale, precum şi pentru radierea înregistrării fiscale.

Baza legală

- Art.282 alin.(5) din Legea 227/2015;
- Ordinul nr. 1.699 din 25 octombrie 2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală
a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal.

 LUNI 27 Ianuarie 2025
1. Pro rata

Cine depune declarația?

 persoanele impozabile cu regim mixt pentru care ponderea operaţiunilor cu drept de
deducere în totalul operaţiunilor se modifică în anul curent faţă de anul precedent;

 persoanele impozabile cu regim mixt care solicită /renunță la aplicarea pro ratei speciale.

file:///C:/Users/37713716/AppData/Local/Temp/
file:///C:/Users/37713716/AppData/Local/Temp/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
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Ce formular depun?
- Comunicarea pro ratei provizorii care se va aplica în 2025 şi a modului de determinare a
acesteia;
- Solicitarea pro ratei speciale sau comunicarea deciziei de renunţare la aplicarea pro-ratei
speciale aprobate anterior.

Baza legală
- Art. 300 alin.(9), (16) din Legea 227/2015;

2. Declarație privind cifra de afaceri

Cine depune declarația?
 Plătitorii TRIMESTRIALI de TVA care nu au depășit plafonul de 100.000 euro în 2024 și care

nu au efectuat achiziții intracomunitare de bunuri în anul precedent (declarația privind
cifra de afaceri);

Ce formular depun?
Formularul 010 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
persoane juridice, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică;
Formularul 016 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii efective în România;
Formularul 020 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru persoanele fizice române şi
străine care deţin cod numeric personal;
Formularul 070 - Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru
persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii libere;
sau
Formularul electronic 700 - Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a menţiunilor
ulterioare înregistrării fiscale, precum şi pentru radierea înregistrării fiscale.

Baza legală

- Art. 322 alin.(6) din Legea 227/2015;
- Ordinul nr. 1.699 din 25 octombrie 2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală
a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal.

3. Declarații fiscale pentru obligaţiile de plată la bugetul de stat
Lunare/Trimestriale/Anuale/Semestriale:

Cine depune declarația și ce formulare depun?
- obligaţii de plată lunare privind veniturile realizate de persoane fizice - Formularul 100-
Declaraţie privind obligaţiile de plată la bugetul de stat;

(Baza legală:OPANAF 587/2016)
- persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora,
instituţiile prevăzute la art. 136 lit. d) - f) din Codul fiscal, precum şi persoanele fizice care
realizează în România venituri din salarii sau asimilate salariilor de la angajatori din state
care nu intră sub incidenţa legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale -
Formularul 112- Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența
nominală a persoanelor asigurate;

(Baza legală:OPANAF 1994/2023, Legea 227/2015 art.147 alin.(1), OPANAF 6330/2024)
- Notarii publici - Formularul 208-Declarație informativă privind impozitul pe veniturile din transferul
proprietăților imobiliare din patrimoniul personal, aferente semestrului precedent;

(Baza legală:Legea 227/2015 art.113, OPANAF 1022/2562/2016)
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- Persoanele fizice care îşi desfăşoară activitatea în România pentru veniturile din salarii și
asimilate acestora obținute de la angajatori - Formularul 224 - Declaraţie privind veniturile sub
formă de salarii şi asimilate salariilor din străinătate obţinute de către persoanele fizice care desfăşoară
activitate în România

(Baza legală:Legea 227/2015 art. 82 alin.(2), OPANAF 3780/2017)
- Plătitorii de TVA (Lunar, trimestrial, semestrial, anual, după caz) - Formularul 300 -
Decontul de taxă pe valoarea adăugată

(Baza legală:Legea 227/2015 art.323 alin.(1), OPANAF 1176/2023)
- Contribuabilii care au obligaţia să depună decontul special de TVA - Formularul 301 - Decontul
special de taxa pe valoarea adăugată

(Baza legală:Legea 227/2015 art.324 alin.(2), OPANAF 779/2024)
- Declarare sumelor rezultate din ajustarea/corecţia ajustărilor/ regularizarea TVA,
respectiv:

 Beneficiarul transferului de active dacă nu este înregistrat şi nici nu se înregistrează în scopuri de TVA
ca urmare a transferului, pentru a declara ajustarea TVA-ului dedus de furnizor la achiziţia de către
acesta a activelor respective
 Locatarul/utilizatorul activelor corporale fixe achiziţionate printr-un contract de leasing,
 Plătitorul TVA care are TVA-ul anulat din oficiu de organul fiscal pentru a declara ajustările de TVA
 Plătitorul TVA care are TVA-ul anulat la cerere pentru: a declara ajustări, pentru solicitarea restituirii
TVA colectate rezultate din regularizări, pentru solicitarea restituirii TVA colectate rezultată din ajustări,
pentru exercitarea dreptului de deducere, la data plăţii, a TVA neachitate aferentă achiziiţilor de bunuri
efectuate înainte de anularea codului de TVA - Formularul 307 - Declarație privind sumele rezultate din
ajustarea/corecţia ajustărilor/regularizarea taxei pe valoarea adăugată

(Baza legală:OPANAF 779/2024)

- Plătitorii de TVA al căror cod a fost anulat din oficiu și care efectuează în perioada în care nu
au cod valid de TVA, livrări și/sau achiziții /prestări de bunuri/ servicii care sunt obligate la
plata TVA - Formularul 311 - Declarației privind taxa pe valoarea adăugată colectată datorată de către
persoanele impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost anulat conform
art.316 alin. (11) lit. a) - e), lit. g) sau lit. h) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal

(Baza legală: OPANAF 779/2024)
- Contribuabilii înregistrați în scopuri de TVA conform art. 316 sau 317 din Legea 227/2015 -
Formularul 390 VIES - Declarației recapitulative privind livrările/ achizițiile/ prestările intracomunitare de
bunuri

(Baza legală: Legea 227/2015 art. 325, OPANAF 779/2024)
- Vânzătorii pentru livrările efectuate în cadrul vânzării la distanță - Anexa nr.39 din normele
metodologice de aplicare a prevederilor titlului VIII din Codul fiscal - Cerere de restituire a accizelor
în cazul vânzărilor la distanță, pe trimestrul precedent

(Baza legală: Legea 227/2015 art.417 alin.(1))

 JOI 30 Ianuarie 2025

Cine depune declarația?
- Plătitorii de TVA, pentru livrările de bunuri/prestările de servicii taxabile în
România

Ce formulare depun?

- Formularul 394 - Declaraţie informativă privind livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul
naţional aferente perioadei de raportare precedente (lună, trim. etc.; perioada de raportare este cea declarată
pentru depunerea decontului de TVA, prevăzută la art.322 din Legea nr.227/2015)

Baza legală:
- Ordinul nr. 3769/2015 privind declararea livrărilor/prestărilor şi achiziţiilor efectuate pe
teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA şi pentru aprobarea modelului şi

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
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conţinutului declaraţiei informative privind livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe
teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA.

 VINERI 31 Ianuarie 2025

Cine depune declarația?

1. Plătitorii de venituri din salarii și asimilate salariilor care optează pentru
depunerea D112 LUNAR

Ce formulare depun?

- Formularul 010 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru
persoane juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică
sau
- Formularul electronic 700 - Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a
menţiunilor ulterioare înregistrării fiscale

Baza legală:
- Art. 147 alin.(8) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal;
- Ordinul nr. 1.699 din 25 octombrie 2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală
a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal.

2. Plătitorii de impozit pe PROFIT care opează pentru sistemul ANUAL de
declarare și plată a impozitului pe profit

Ce formulare depun?

- Formularul 010 - Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru
persoane juridice, asocieri și alte entități fără personalitate juridică
sau
- Formularul electronic 700 - Declaraţie pentru înregistrarea/modificarea în mediu electronic a
menţiunilor ulterioare înregistrării fiscale

Baza legală:
- Art. 147 alin.(8) din Legea 227/2015 privind Codul fiscal;
- Ordinul nr. 1.699 din 25 octombrie 2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală
a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal.

3. Persoanele impozabile care au optat pentru aplicarea regimului special de TVA
OSS/MOSS (regimul non-UE, regimul UE și regimul de import) în România.

Ce formulare depun?

- Formularul 398 - Declaraţia specială de TVA (VAT Return One Stop Shop)

Baza legală:
- Art.314 alin.(7),art.315 alin.(6) art.315^2 alin.(18). Legea 227/2015;
- Ordinul nr. 1387/2021 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare în vederea utilizării unuia
dintre regimurile speciale pentru persoanele impozabile care prestează servicii către persoane
neimpozabile sau efectuează vânzări de bunuri la distanţă, precum şi pentru declararea taxei
pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor art. 314, art. 315 şi art. 315^2 din Codul fiscal, în

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/declaratii_electronice/descarcare_declaratii
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/declararea_obligatiilor_fiscale/toate_formularele/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/declaratii_electronice/descarcare_declaratii
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situaţia în care România este stat membru de înregistrare, precum şi pentru modificarea unor
prevederi procedurale.

4.Raportare pentru Fișierul Standard de Control Fiscal (SAF-T)

Ce formulare depun?

-Declarația 406 - Declaraţia informativă SAF-T
Atenție!
Contribuabilii mici au obligaţia de depunere a Declaraţiei informative D406 începând cu 01
ianuarie 2025.

Baza legală:

- Ordinul nr. 1783/2021 privind natura informaţiilor pe care contribuabilul/plătitorul trebuie să
le declare prin fişierul standard de control fiscal, modelul de raportare, procedura şi condiţiile
de transmitere, precum şi termenele de transmitere şi data/datele de la care categoriile de
contribuabili/plătitori sunt obligate să transmită fişierul standard de control fiscal

5.Persoanele autorizate pentru activitatea de furnizare a serviciilor poştale
pentru trimiterile poştale contra ramburs efectuate pe teritoriul naţional

Ce formulare depun?

- Formularul 395 - Declaraţie informativă privind trimiterile poştale contra ramburs efectuate de către
furnizorii de servicii poştale pe teritoriul naţional

Baza legală:

- Art. 59 alin. (2^1) - (2^5), (3) şi (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală
- Ordinul nr. 1644/2022 privind declararea serviciilor de trimitere contra ramburs efectuate de
către furnizorii de servicii poştale pe teritoriul naţional şi pentru aprobarea modelului,
conţinutului şi a modalităţilor de depunere pentru declaraţia informativă privind trimiterile
poştale contra ramburs efectuate de către furnizorii de servicii poştale pe teritoriul naţional

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Şef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Mihaela Temian

Material elaborat la data de 20 Ianuarie 2025
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